



平成 19 年 9 月 10 日

各 位

会 社 名 酒井重工業株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 酒井 一郎
コード番号 6 3 5 8 (東証 第 1 部)
問 合 せ 先 取締役管理部長 渡辺 秀善
TEL 03-3434-3401

(訂正)「平成 15 年 3 月期決算短信(連結)」及び「平成 15 年 3 月期個別財務諸表の概要」の
一部訂正に関するお知らせ

平成 15 年 5 月 27 日に発表致しました「平成 15 年 3 月期決算短信(連結)」及び「平成 15 年 3 月期個別財務諸表の概要」につきまして、内容に一部訂正がありましたので、下記のとおり訂正致します。

記

1. 訂正理由

平成 18 年 3 月期以前に行なわれていた「確定受注案件の早期売上計上」という不適切な会計処理に対して、業績計上の期間帰属のズレを過年度に亘って調整し、過去 5 期間(連結・個別)の決算短信並びに過去 3 期間(連結・個別)の中間決算短信を正しく訂正するものです。

2. 訂正内容

「平成 15 年 3 月期決算短信(連結)」及び「平成 15 年 3 月期個別財務諸表の概要」の以下の箇所を訂正致します。
尚、訂正箇所を含むページについては、訂正前と訂正後をそれぞれ添付し、訂正箇所には二重下線を付して表示しております。

平成 15 年 3 月期決算短信（連結）

1 ページ

1. 平成 15 年 3 月期の連結業績（平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 3 月 31 日）

(1) 連結経営成績

【訂正前】

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 3 月期	<u>13,973</u>	<u>3.6</u>	<u>26</u>	-	<u>12</u>	-
14 年 3 月期	<u>13,482</u>	12.5	<u>855</u>	-	<u>903</u>	-

	当期純利益	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後 1 株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
15 年 3 月期	<u>214</u> -	<u>5.03</u>	-	<u>1.3</u>	<u>0.0</u>	<u>0.1</u>
14 年 3 月期	<u>2,703</u> -	<u>63.50</u>	-	16.1	3.3	6.7

(注) 期中平均株式数 15 年 3 月期 42,557,334 株 14 年 3 月期 42,593,214 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

【訂正後】

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 3 月期	<u>13,930</u>	<u>3.4</u>	<u>12</u>	-	<u>1</u>	-
14 年 3 月期	<u>13,475</u>	12.5	<u>856</u>	-	<u>904</u>	-

	当期純利益	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後 1 株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
15 年 3 月期	<u>227</u> -	<u>5.35</u>	-	<u>1.4</u>	<u>0.0</u>	<u>0.0</u>
14 年 3 月期	<u>2,704</u> -	<u>63.49</u>	-	16.1	3.3	6.7

(注) 期中平均株式数 15 年 3 月期 42,559,500 株 14 年 3 月期 42,593,402 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

【訂正前】

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	円 銭
15 年 3 月期	<u>26,810</u>	<u>16,127</u>	<u>60.2</u>	<u>379.27</u>
14 年 3 月期	<u>27,637</u>	16,806	60.8	<u>394.66</u>

(注) 期末発行済株式数（連結） 15 年 3 月期 42,523,336 株 14 年 3 月期 42,585,488 株

【訂正後】

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	円 銭
15 年 3 月期	<u>26,791</u>	<u>16,113</u>	<u>60.1</u>	<u>378.92</u>
14 年 3 月期	<u>27,635</u>	16,806	60.8	<u>394.64</u>

(注) 期末発行済株式数（連結） 15 年 3 月期 42,523,336 株 14 年 3 月期 42,585,488 株

3. 経営成績及び財政状態 経営成績
連結比較区分売上表

【訂正前】

期 別 区 分		当連結会計年度 〔自 平成14年4月1日〕 〔至 平成15年3月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成13年4月1日〕 〔至 平成14年3月31日〕		前 年 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比 率
建設機械	国内	百万円 <u>9,804</u>	%	百万円 <u>9,986</u>	%	百万円 <u>182</u>	% <u>1.8</u>
	海外	3,226		2,570		656	25.5
	計	<u>13,031</u>	<u>93.3</u>	<u>12,557</u>	93.1	<u>473</u>	<u>3.8</u>
産業機械	国内	368		519		151	29.1
	海外	109		46		62	135.4
	計	477	3.4	565	4.2	88	15.7
そ の 他	国内	464		352		112	31.9
	海外	0		7		6	96.1
	計	464	3.3	359	2.7	105	29.3
合 計	国内	<u>10,637</u>	76.1	<u>10,858</u>	80.5	<u>221</u>	<u>2.0</u>
	海外	3,336	23.9	2,623	19.5	712	27.1
	合計	<u>13,973</u>	100.0	<u>13,482</u>	100.0	<u>490</u>	<u>3.6</u>

【訂正後】

期 別 区 分		当連結会計年度 〔自 平成14年4月1日〕 〔至 平成15年3月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成13年4月1日〕 〔至 平成14年3月31日〕		前 年 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比 率
建設機械	国内	百万円 <u>9,761</u>	%	百万円 <u>9,979</u>	%	百万円 <u>218</u>	% <u>2.2</u>
	海外	3,226		2,570		656	25.5
	計	<u>12,988</u>	<u>93.2</u>	<u>12,550</u>	93.1	<u>438</u>	<u>3.5</u>
産業機械	国内	368		519		151	29.1
	海外	109		46		62	135.4
	計	477	3.4	565	4.2	88	15.7
そ の 他	国内	464		352		112	31.9
	海外	0		7		6	96.1
	計	464	3.3	359	2.7	105	29.3
合 計	国内	<u>10,594</u>	76.1	<u>10,851</u>	80.5	<u>257</u>	<u>2.4</u>
	海外	3,336	23.9	2,623	19.5	712	27.1
	合計	<u>13,930</u>	100.0	<u>13,475</u>	100.0	<u>454</u>	<u>3.4</u>

4、5ページ

3．経営成績及び財政状態 経営成績

(1) 当連結会計年度の概況

【訂正前】

当連結会計年度における我が国建設機械業界は、建設投資の7%縮小と建設関連業界の構造調整が一段と進む中、新車需要が前期比15%減少し、国内事業環境は引き続き厳しい状況のまま推移致しました。

海外市場につきましては、中東情勢の緊迫と欧米経済の減速が時間とともに進む中、北米市場では下期に入ってディーラーの設備投資が抑制基調に入り、アジア・中近東市場は横這い基調に留まったものの、先行き不透明感が強まる混沌とした事業環境のまま推移致しました。

このような市場情勢の下で当企業グループは、国内市場では道路維持機械の販売を前期比4割拡大させて主力製品であるローラ需要の落込みをカバーし、国内売上の減少を抑えて参りました。海外市場では、インドネシア工場において完成車生産がフル操業に入り、アジア・オセアニア・中近東市場への拡販を進めるとともに、北米事業子会社では低迷する市場環境の中、販売の3割拡大と現地生産を開始し、製販一体の事業体制づくりを進めて参りました。

また、世界の工場化と市場の急拡大が進む中国に対しては、上海市に生産拠点の設置を決定し、次年度中の操業開始に向けて準備を開始致しました。

収益構造面では、6月末に実施した国内事業の抜本的構造改革の結果、単体の販売・製造管理費を前期比10億3千万円削減して単体業績の黒字化を確保し、また国内連結子会社各社の黒字化を達成することによって、国内の事業構造改革にほぼ目処をつけました。

また、並行して進めた生産革新プロジェクト活動の結果として、たな卸資産を前期比15%削減し、財務体質も健全化が進みました。

新たな成長路線として育成中にある海外事業につきましては、北米事業子会社の創業期赤字縮小を目指して積極的な市場開拓と生産機種拡大を進めて参りましたが、下期からの市場低迷により販売・生産が伸び悩み、創業期赤字の縮小は小幅に留まりました。インドネシア工場につきましては、生産・販売ともに拡大基調に入り、着実な市場開拓を進めて参りましたが、熾烈な価格競争対応とコストダウンの両立を追い求める中、利益は横這い水準に留まりました。

このような国内事業の安定化政策の断行と、海外事業の積極的拡大政策の結果として、当連結会計年度の国内向け売上高は前期比2%減の10億6千万円、海外向け売上高は前期比27.1%増の33億3千万円、連結売上高の合計は前期比3.6%増の139億7千万円となりました。海外売上比率につきましては、前期比4.4ポイント上昇し23.9%になりました。

部門別連結売上高は、ロードローラ等の建設機械130億3千万円、仕入れ商品等の産業機械4億7千万円、修理等のその他4億6千万円であります。

当期連結経常利益は、前連結会計年度の大幅業績悪化に対して9億1千万円改善し、1千万円の黒字を確保いたしました。連結当期純利益につきましては、急激な株式相場の低迷により5億円の投資有価証券評価損を計上いたしました影響で、2億1千万円の損失となりました。

なお、単体の利益配当金につきましては、利益配分に関する当社基本方針に基づき慎重に検討の結果、一株当たり5円、中間配当金2円50銭を差し引き、期末配当金を一株当たり2円50銭とさせて戴く予定であります。

【訂正後】

当連結会計年度における我が国建設機械業界は、建設投資の7%縮小と建設関連業界の構造調整が一段と進む中、新車需要が前期比15%減少し、国内事業環境は引き続き厳しい状況のまま推移致しました。

海外市場につきましては、中東情勢の緊迫と欧米経済の減速が時間とともに進む中、北米市場では下期に入ってディーラーの設備投資が抑制基調に入り、アジア・中近東市場は横這い基調に留まったものの、先行き不透明感が強まる混沌とした事業環境のまま推移致しました。

このような市場情勢の下で当企業グループは、国内市場では道路維持機械の販売を前期比4割拡大させて主力製品であるローラ需要の落込みをカバーし、国内売上の減少を抑えて参りました。海外市場では、インドネシア工場において完成車生産がフル操業に入り、アジア・オセアニア・中近東市場への拡販を進めるとともに、北米事業子会社では低迷する市場環境の中、販売の3割拡大と現地生産を開始し、製販一体の事業体制づくりを進めて参りました。

また、世界の工場化と市場の急拡大が進む中国に対しては、上海市に生産拠点の設置を決定し、次年度中の操業開始に向けて準備を開始致しました。

収益構造面では、6月末に実施した国内事業の抜本的構造改革の結果、単体の販売・製造管理費を前期比10億3千万円削減して単体業績の黒字化を確保し、また国内連結子会社各社の黒字化を達成することによって、国内の事業構造改革にほぼ目処をつけました。

また、並行して進めた生産革新プロジェクト活動の結果として、たな卸資産を前期比15%削減し、財務体質も健全化が進みました。

新たな成長路線として育成中にある海外事業につきましては、北米事業子会社の創業期赤字縮小を目指して積極的な市場開拓と生産機種拡大を進めて参りましたが、下期からの市場低迷により販売・生産が伸び悩み、創業期赤字の縮小は小幅に留まりました。インドネシア工場につきましては、生産・販売ともに拡大基調に入り、着実な市場開拓を進めて参りましたが、熾烈な価格競争対応とコストダウンの両立を追い求める中、利益は横這い水準に留まりました。

このような国内事業の安定化政策の断行と、海外事業の積極的拡大政策の結果として、当連結会計年度の国内向け売上高は前期比2.4%減の105億9千万円、海外向け売上高は前期比27.1%増の33億3千万円、連結売上高の合計は前期比3.4%増の139億3千万円となりました。海外売上比率につきましては、前期比4.4ポイント上昇し23.9%になりました。

部門別連結売上高は、ロードローラ等の建設機械129億8千万円、仕入れ商品等の産業機械4億7千万円、修理等のその他4億6千万円であります。

当期連結経常利益は、前連結会計年度の大幅業績悪化に対して9億円改善し、1百万円の赤字となりました。連結当期純利益につきましては、急激な株式相場の低迷により5億円の投資有価証券評価損を計上いたしました影響で、2億2千万円の損失となりました。

なお、単体の利益配当金につきましては、利益配分に関する当社基本方針に基づき慎重に検討の結果、一株当たり5円、中間配当金2円50銭を差し引き、期末配当金を一株当たり2円50銭とさせて戴く予定であります。

5、6ページ

3. 経営成績及び財政状態 財政状態

(1) 連結キャッシュ・フローの状況

【訂正前】

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、29億2千万円となり前連結会計年度に比べ3億2千万円増加しました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は、1億3千万円であります。主な増加額は、たな卸資産の減少13億5千万円、売上債権の減少3億3千万円及び非資金的科目である減価償却費4億3千万円、投資有証券の評価損5億円であります。主な減少額は、仕入債務の減少13億2千万円、未払費用の減少6億5千万円、非資金的科目である有形固定資産売却益5億2千万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果増加した資金は、2億5千万円であります。主な増加額は、有形固定資産の売却による収入9億3千万円、投資有価証券の売却による収入9億2千万円、有価証券の売却による収入5億5千万円であります。主な減少額は、投資有価証券の取得による支出10億5千万円、定期預金への預け入れによる支出5億8千万円、関係会社出資金払込による支出3億3千万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は、2億3千万円であります。主な減少額は、親会社による配当金の支払額2億1千万円と短期借入金返済による支出1億円であります。主な増加額は、長期借入による収入1億7千万円であります。

なお、当企業グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは次のとおりです。

	平成12年3月期	平成13年3月期	平成14年3月期	平成15年3月期
株主資本比率（％）	65.7	63.0	60.8	<u>60.2</u>
時価ベースの株主資本比率（％）	30.7	29.8	25.6	23.3
債務償還年数（年）	2.1	-	-	42.4
インタレスト・カバレッジ・レシオ	28.4	-	-	<u>1.2</u>

（注）1. 各指標の算式は次のとおりです。

株主資本比率：株主資本 / 総資産

時価ベースの株主資本比率：株式時価総額 / 総資産

債務償還年数：有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー / 利払い

- 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
- 株式時価総額は期末株価終値×期末発行済株式総数により算出しております。
- 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

【訂正後】

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、29億2千万円となり前連結会計年度に比べ3億2千万円増加しました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。
（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は、1億3千万円であります。主な増加額は、たな卸資産の減少13億5千万円、売上債権の減少3億7千万円及び非資金的科目である減価償却費4億3千万円、投資有証券の評価損5億円であります。主な減少額は、仕入債務の減少13億2千万円、未払費用の減少6億5千万円、非資金的科目である有形固定資産売却益5億2千万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果増加した資金は、2億5千万円であります。主な増加額は、有形固定資産の売却による収入9億3千万円、投資有価証券の売却による収入9億2千万円、有価証券の売却による収入5億5千万円であります。主な減少額は、投資有価証券の取得による支出10億5千万円、定期預金への預け入れによる支出5億8千万円、関係会社出資金払込による支出3億3千万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は、2億3千万円であります。主な減少額は、親会社による配当金の支払額2億1千万円と短期借入金返済による支出1億円であります。主な増加額は、長期借入による収入1億7千万円であります。

なお、当企業グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは次のとおりです。

	平成12年3月期	平成13年3月期	平成14年3月期	平成15年3月期
株主資本比率（％）	65.7	63.0	60.8	<u>60.1</u>
時価ベースの株主資本比率（％）	30.7	29.8	25.6	23.3
債務償還年数（年）	2.1	-	-	42.4
インタレスト・カバレッジ・レシオ	28.4	-	-	<u>1.3</u>

（注）1．各指標の算式は次のとおりです。

株主資本比率：株主資本／総資産

時価ベースの株主資本比率：株式時価総額／総資産

債務償還年数：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

- 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
- 株式時価総額は期末株価終値×期末発行済株式総数により算出しております。
- 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

7、8ページ
4. 連結財務諸表等
・比較連結貸借対照表

【訂正前】

期 別 科 目	当連結会計年度 (平成15年3月31日)		前連結会計年度 (平成14年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円
<u>流動資産</u>	<u>17,599</u>	65.6	<u>18,724</u>	<u>67.7</u>	<u>1,124</u>
現金及び預金	3,515		2,600		915
受取手形及び売掛金	<u>7,623</u>		<u>7,856</u>		<u>232</u>
有価証券	114		455		341
たな卸資産	<u>6,083</u>		<u>7,153</u>		<u>1,069</u>
繰延税金資産	59		431		372
その他	209		229		20
貸倒引当金	5		2		3
<u>固定資産</u>	<u>9,210</u>	34.4	<u>8,913</u>	<u>32.3</u>	<u>297</u>
(有形固定資産)	(4,357)	(16.3)	(3,961)	(14.4)	(396)
建物及び構築物	1,872		1,649		222
機械装置及び運搬具	560		420		140
工具器具及び備品	243		301		58
土地	1,681		1,538		143
建設仮勘定	-		52		52
(無形固定資産)	(121)	(0.5)	(201)	(0.7)	(79)
(投資その他の資産)	(4,730)	(17.6)	(4,749)	(17.2)	(18)
投資有価証券	3,075		4,042		966
関係会社出資金	333		-		333
長期貸付金	22		23		0
繰延税金資産	677		107		569
その他	681		649		32
貸倒引当金	60		73		12
資産合計	<u>26,810</u>	100.0	<u>27,637</u>	100.0	<u>827</u>

期 別 科 目	当連結会計年度 (平成15年3月31日)		前連結会計年度 (平成14年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円
<u>流動負債</u>	<u>8,315</u>	31.0	<u>9,624</u>	34.8	<u>1,308</u>
支払手形及び買掛金	<u>3,488</u>		4,623		<u>1,134</u>
短期借入金	4,092		3,941		150
未払法人税等	66		30		35
製品保証引当金	40		48		8
その他	<u>627</u>		979		<u>351</u>
<u>固定負債</u>	<u>2,298</u>	8.6	<u>1,143</u>	4.2	<u>1,154</u>
長期借入金	1,753		960		792
退職給付引当金	446		105		340
役員退職慰労引当金	99		77		21
負債合計	<u>10,614</u>	39.6	10,767	39.0	<u>153</u>
少数株主持分	68		62		5
少数株主持分	68	<u>0.2</u>	62	0.2	5
(資本の部)					
<u>資本金</u>	<u>-</u>	-	<u>3,115</u>	11.3	<u>3,115</u>
<u>資本準備金</u>	<u>-</u>	-	<u>6,336</u>	22.9	<u>6,336</u>
<u>連結剰余金</u>	<u>-</u>	-	<u>7,567</u>	27.4	<u>7,567</u>
<u>その他有価証券評価差額金</u>	<u>-</u>	-	<u>20</u>	0.1	<u>20</u>
<u>為替換算調整勘定</u>	<u>-</u>	-	<u>189</u>	0.7	<u>189</u>
<u>自己株式</u>	<u>-</u>	-	<u>2</u>	0.0	<u>2</u>
資本合計	-	-	16,806	60.8	16,806
<u>資本金</u>	<u>3,115</u>	11.6	<u>-</u>	-	<u>3,115</u>
<u>資本剰余金</u>	<u>6,336</u>	23.6	<u>-</u>	-	<u>6,336</u>
<u>利益剰余金</u>	<u>6,804</u>	<u>25.4</u>	<u>-</u>	-	<u>6,804</u>
<u>その他有価証券評価差額金</u>	<u>60</u>	0.2	<u>-</u>	-	<u>60</u>
<u>為替換算調整勘定</u>	<u>57</u>	0.2	<u>-</u>	-	<u>57</u>
<u>自己株式</u>	<u>10</u>	0.0	<u>-</u>	-	<u>10</u>
資本合計	<u>16,127</u>	<u>60.2</u>	-	-	<u>16,127</u>
負債、少数株主持分 及び資本合計	<u>26,810</u>	100.0	<u>27,637</u>	100.0	<u>827</u>

【訂正後】

期 別 科 目	当連結会計年度 (平成15年3月31日)		前連結会計年度 (平成14年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円
<u>流動資産</u>	<u>17,581</u>	65.6	<u>18,722</u>	<u>67.8</u>	<u>1,141</u>
現金及び預金	3,515		2,600		915
受取手形及び売掛金	<u>7,570</u>		<u>7,848</u>		<u>278</u>
有価証券	114		455		341
たな卸資産	<u>6,117</u>		<u>7,159</u>		<u>1,041</u>
繰延税金資産	59		431		372
その他の	209		229		20
貸倒引当金	5		2		3
<u>固定資産</u>	<u>9,210</u>	34.4	<u>8,913</u>	<u>32.2</u>	<u>297</u>
(有形固定資産)	(4,357)	(16.3)	(3,961)	(14.3)	(396)
建物及び構築物	1,872		1,649		222
機械装置及び運搬具	560		420		140
工具器具及び備品	243		301		58
土地	1,681		1,538		143
建設仮勘定	-		52		52
(無形固定資産)	(121)	(0.5)	(201)	(0.7)	(79)
(投資その他の資産)	(4,730)	(17.6)	(4,749)	(17.2)	(18)
投資有価証券	3,075		4,042		966
関係会社出資金	333		-		333
長期貸付金	22		23		0
繰延税金資産	677		107		569
その他の	681		649		32
貸倒引当金	60		73		12
<u>資産合計</u>	<u>26,791</u>	100.0	<u>27,635</u>	100.0	<u>844</u>

期 別 科 目	当連結会計年度 (平成15年3月31日)		前連結会計年度 (平成14年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円
流動負債	<u>8,311</u>	31.0	<u>9,623</u>	34.8	<u>1,311</u>
支払手形及び買掛金	<u>3,487</u>		4,623		<u>1,136</u>
短期借入金	4,092		3,941		150
未払法人税等	66		30		35
製品保証引当金	40		48		8
その他の	<u>625</u>		979		<u>354</u>
固定負債	<u>2,298</u>	8.6	<u>1,143</u>	4.2	<u>1,154</u>
長期借入金	1,753		960		792
退職給付引当金	446		105		340
役員退職慰労引当金	99		77		21
負債合計	<u>10,610</u>	39.6	10,767	39.0	<u>157</u>
少数株主持分	68		62		5
少数株主持分	68	<u>0.3</u>	62	0.2	5
(資本の部)					
資本金	-	-	<u>3,115</u>	11.3	<u>3,115</u>
資本準備金	-	-	<u>6,336</u>	22.9	<u>6,336</u>
連結剰余金	-	-	<u>7,566</u>	27.4	<u>7,566</u>
その他有価証券評価差額金	-	-	<u>20</u>	0.1	<u>20</u>
為替換算調整勘定	-	-	<u>189</u>	0.7	<u>189</u>
自己株式	-	-	<u>2</u>	0.0	<u>2</u>
資本合計	-	-	16,806	60.8	16,806
資本金	<u>3,115</u>	11.6	-	-	<u>3,115</u>
資本剰余金	<u>6,336</u>	23.6	-	-	<u>6,336</u>
利益剰余金	<u>6,789</u>	<u>25.3</u>	-	-	<u>6,789</u>
その他有価証券評価差額金	<u>60</u>	0.2	-	-	<u>60</u>
為替換算調整勘定	<u>57</u>	0.2	-	-	<u>57</u>
自己株式	<u>10</u>	0.0	-	-	<u>10</u>
資本合計	<u>16,113</u>	<u>60.1</u>	-	-	<u>16,113</u>
負債、少数株主持分 及び資本合計	<u>26,791</u>	100.0	<u>27,635</u>	100.0	<u>844</u>

4. 連結財務諸表等
 . 比較連結損益計算書

【訂正前】

期 別 科 目	当連結会計年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕		前連結会計年度 〔自平成13年4月1日〕 〔至平成14年3月31日〕		増 減
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	13,973	100.0	13,482	100.0	490
売 上 原 価	10,115	72.4	9,989	74.1	126
売上総利益	3,858	27.6	3,493	25.9	364
販売費及び一般管理費	3,831	27.4	4,349	32.2	517
運 送 費	343		357		14
給 料 及 び 賞 与	1,647		1,893		245
役員退職慰労引当金繰入額	37		14		23
技 術 研 究 費	559		554		4
そ の 他	1,243		1,529		285
<u>営業利益（損失）</u>	<u>26</u>	<u>0.2</u>	<u>855</u>	6.3	<u>882</u>
営業外収益	225	1.6	191	1.4	33
受 取 利 息	51		52		1
受 取 配 当 金	11		10		0
有 価 証 券 売 却 益	51		-		51
受 取 保 険 配 当 金	37		59		22
そ の 他	73		68		5
営業外費用	239	1.7	239	1.8	0
支 払 利 息	119		116		2
そ の 他	119		122		2
<u>経常利益（損失）</u>	<u>12</u>	<u>0.1</u>	<u>903</u>	6.7	<u>916</u>
特別利益	539	3.9	3	0.0	536
固定資産売却益	528		-		528
前期損益修正益	3		-		3
関係会社株式売却益	-		3		3
製品保証引当金戻入益	8		-		8
特別損失	861	6.2	1,607	11.9	746
たな卸資産評価損	-		365		365
たな卸資産処分損	26		-		26
固定資産処分損	2		-		2
貸倒引当金繰入額	6		43		36
投資有価証券評価損	501		633		131
退職給付引当金繰入額	322		-		322
構造改革費用	-		565		565
<u>税金等調整前当期純利益（純損失）</u>	<u>309</u>	<u>2.2</u>	<u>2,508</u>	18.6	<u>2,198</u>
法人税、住民税及び事業税	64	0.5	25	0.2	39
法人税等調整額	166	1.2	176	1.3	342
少数株主利益	6	0.0	6	0.0	12
<u>当期純利益（純損失）</u>	<u>214</u>	<u>1.5</u>	<u>2,703</u>	20.1	<u>2,489</u>

【訂正後】

期 別 科 目	当連結会計年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕		前連結会計年度 〔自平成13年4月1日〕 〔至平成14年3月31日〕		増 減
	金 額	百分 比	金 額	百分 比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	13,930	100.0	13,475	100.0	454
売 上 原 価	10,085	72.4	9,982	74.1	103
売上総利益	3,844	27.6	3,492	25.9	351
販売費及び一般管理費	3,831	27.5	4,349	32.2	517
運 送 費	343		357		14
給 料 及 び 賞 与	1,647		1,893		245
役員退職慰労引当金繰入額	37		14		23
技 術 研 究 費	559		554		4
そ の 他	1,243		1,529		285
<u>営業利益又は営業損失()</u>	<u>12</u>	<u>0.1</u>	<u>856</u>	6.3	<u>869</u>
営 業 外 収 益	225	1.6	191	1.4	33
受 取 利 息	51		52		1
受 取 配 当 金	11		10		0
有 価 証 券 売 却 益	51		-		51
受 取 保 険 配 当 金	37		59		22
そ の 他	73		68		5
営 業 外 費 用	239	1.7	239	1.8	0
支 払 利 息	119		116		2
そ の 他	119		122		2
<u>経常損失()</u>	<u>1</u>	<u>0.0</u>	<u>904</u>	6.7	<u>903</u>
特 別 利 益	539	3.9	3	0.0	536
固 定 資 産 売 却 益	528		-		528
前 期 損 益 修 正 益	3		-		3
関 係 会 社 株 式 売 却 益	-		3		3
製 品 保 証 引 当 金 戻 入 益	8		-		8
特 別 損 失	861	6.2	1,607	11.9	746
た な 卸 資 産 評 価 損	-		365		365
た な 卸 資 産 処 分 損	26		-		26
固 定 資 産 処 分 損	2		-		2
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	6		43		36
投 資 有 価 証 券 評 価 損	501		633		131
退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額	322		-		322
構 造 改 革 費 用	-		565		565
<u>税金等調整前当期純損失()</u>	<u>322</u>	<u>2.3</u>	<u>2,509</u>	18.6	<u>2,186</u>
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	64	0.5	25	0.2	39
法 人 税 等 調 整 額	166	1.2	176	1.3	342
少 数 株 主 利 益	6	0.0	6	0.0	12
<u>当 期 純 損 失 ()</u>	<u>227</u>	<u>1.6</u>	<u>2,704</u>	20.1	<u>2,476</u>

10ページ
 4. 連結財務諸表等
 . 比較連結剰余金計算書

【訂正前】

期 別 科 目	当連結会計年度	前連結会計年度
	〔自 平成14年4月1日〕 〔至 平成15年3月31日〕	〔自 平成13年4月1日〕 〔至 平成14年3月31日〕
	百万円	百万円
連結剰余金期首残高	-	10,569
連結剰余金減少高	-	298
配当金	-	298
<u>当期純利益(純損失)</u>	-	<u>2,703</u>
連結剰余金期末残高	-	<u>7,567</u>
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	6,336	-
資本準備金期首残高	6,336	-
資本剰余金期末残高	6,336	-
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	<u>7,567</u>	-
連結剰余金期首残高	<u>7,567</u>	-
利益剰余金増加高	110	-
連結子会社の増加に伴う増加高	110	-
利益剰余金減少高	<u>873</u>	-
配当金	212	-
連結子会社の増加に伴う減少高	446	-
当期純損失	<u>214</u>	-
利益剰余金期末残高	<u>6,804</u>	-

【訂正後】

科 目	期 別	当連結会計年度	前連結会計年度
		〔自 平成14年4月1日〕 〔至 平成15年3月31日〕	〔自 平成13年4月1日〕 〔至 平成14年3月31日〕
		百万円	百万円
連結剰余金期首残高		-	10,569
連結剰余金減少高		-	298
配当金		-	298
<u>当期純損失</u>		-	<u>2,704</u>
連結剰余金期末残高		-	<u>7,566</u>
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		6,336	-
資本準備金期首残高		6,336	-
資本剰余金期末残高		6,336	-
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高		<u>7,566</u>	-
連結剰余金期首残高		<u>7,566</u>	-
利益剰余金増加高		110	-
連結子会社の増加に伴う増加高		110	-
利益剰余金減少高		<u>887</u>	-
配当金		212	-
連結子会社の増加に伴う減少高		446	-
<u>当期純損失</u>		<u>227</u>	-
利益剰余金期末残高		<u>6,789</u>	-

11 ページ
 4. 連結財務諸表等
 ・ 連結キャッシュ・フロー計算書
 【訂正前】

(単位：百万円)

科 目	期 別	当連結会計年度 〔自 平成14年4月1日〕 〔至 平成15年3月31日〕	前連結会計年度 〔自 平成13年4月1日〕 〔至 平成14年3月31日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益(純損失)		309	2,508
減価償却費		430	427
貸倒引当金の増加額		6	21
製品保証引当金の増減額(減少)		8	4
役員退職慰労引当金の増加額		21	12
退職給付引当金の増加額		339	74
受取利息及び受取配当金		62	63
支払利息		119	116
有価証券売却益		51	-
投資有価証券評価損		501	633
たな卸資産評価損		-	365
たな卸資産処分損		26	-
有形固定資産売却益		528	-
有形固定資産処分損		2	-
構造改革費用		-	565
売上債権の減少額		331	1,195
たな卸資産の減少額		1,353	79
仕入債務の減少額		1,325	853
未払費用の減少額		654	-
その他		28	152
小計		224	83
利息及び配当金の受取額		49	46
利息の支払額		104	101
法人税等の支払額		31	32
営業活動によるキャッシュ・フロー		137	170
(以下省略)			

【訂正後】

(単位：百万円)

科 目	期 別	当連結会計年度 〔自 平成14年 4月 1日〕 〔至 平成15年 3月 31日〕	前連結会計年度 〔自 平成13年 4月 1日〕 〔至 平成14年 3月 31日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純損失()		322	2,509
減価償却費		430	427
貸倒引当金の増加額		6	21
製品保証引当金の増減額(減少)		8	4
役員退職慰労引当金の増加額		21	12
退職給付引当金の増加額		339	74
受取利息及び受取配当金		62	63
支払利息		119	116
有価証券売却益		51	-
投資有価証券評価損		501	633
たな卸資産評価損		-	365
たな卸資産処分損		26	-
有形固定資産売却益		528	-
有形固定資産処分損		2	-
構造改革費用		-	565
売上債権の減少額		377	1,202
たな卸資産の減少額		1,352	439
仕入債務の減少額		1,326	853
未払費用の減少額		654	-
その他		26	81
小計		224	83
利息及び配当金の受取額		49	46
利息の支払額		104	101
法人税等の支払額		31	32
営業活動によるキャッシュ・フロー		137	170
(以下省略)			

4. 連結財務諸表等 注記事項
セグメント情報 (2) 所在地別セグメント情報

【訂正前】

当連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) (単位:百万円)

	国内	米国	インドネシア	計	消去又は 全社	計
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	<u>12,607</u>	1,230	135	<u>13,973</u>	-	<u>13,973</u>
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	770	53	435	1,259	1,259	-
計	<u>13,378</u>	1,284	570	<u>15,232</u>	1,259	<u>13,973</u>
営業費用	<u>13,122</u>	1,499	590	<u>15,212</u>	1,265	<u>13,947</u>
営業利益又は営業損失()	<u>255</u>	214	20	<u>19</u>	6	<u>26</u>
資産	<u>25,033</u>	3,080	976	<u>29,091</u>	2,281	<u>26,810</u>

(注) 1. 営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

2. 当連結会計年度より、(株)コモド(国内)及びSAKAI AMERICA MANUFACTURING,INC.(米国)は連結の範囲に含めております。営業利益又は営業損失()として、(株)コモド6百万円、SAKAI AMERICA MANUFACTURING,INC. 149百万円となっております。

前連結会計年度(自平成13年4月1日 至平成14年3月31日) (単位:百万円)

	国内	米国	インドネシア	計	消去又は 全社	計
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	<u>12,401</u>	939	142	<u>13,482</u>	-	<u>13,482</u>
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	392	1	183	577	577	-
計	<u>12,793</u>	940	326	<u>14,060</u>	577	<u>13,482</u>
営業費用	<u>13,574</u>	1,064	325	<u>14,964</u>	626	<u>14,338</u>
営業利益又は営業損失()	<u>780</u>	124	0	<u>904</u>	48	<u>855</u>
資産	<u>28,252</u>	1,585	562	<u>30,400</u>	2,763	<u>27,637</u>

(注) 営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

【訂正後】

当連結会計年度（自平成 14 年 4 月 1 日 至平成 15 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	国内	米国	インドネシア	計	消去又は 全社	計
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	<u>12,564</u>	1,230	135	<u>13,930</u>	-	<u>13,930</u>
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	770	53	435	1,259	1,259	-
計	<u>13,335</u>	1,284	570	<u>15,189</u>	1,259	<u>13,930</u>
営業費用	<u>13,093</u>	1,499	590	<u>15,183</u>	1,265	<u>13,917</u>
営業利益又は営業損失（ ）	<u>241</u>	214	20	<u>6</u>	6	<u>12</u>
資産	<u>25,015</u>	3,080	976	<u>29,072</u>	2,281	<u>26,791</u>

（注）1．営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

2．当連結会計年度より、（株）コモド（国内）及び SAKAI AMERICA MANUFACTURING,INC.（米国）は連結の範囲に含めております。営業利益又は営業損失（ ）として、（株）コモド 6 百万円、SAKAI AMERICA MANUFACTURING,INC. 149 百万円となっております。

前連結会計年度（自平成 13 年 4 月 1 日 至平成 14 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	国内	米国	インドネシア	計	消去又は 全社	計
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	<u>12,393</u>	939	142	<u>13,475</u>	-	<u>13,475</u>
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	392	1	183	577	577	-
計	<u>12,786</u>	940	326	<u>14,053</u>	577	<u>13,475</u>
営業費用	<u>13,567</u>	1,064	325	<u>14,958</u>	626	<u>14,332</u>
営業利益又は営業損失（ ）	<u>781</u>	124	0	<u>905</u>	48	<u>856</u>
資産	<u>28,251</u>	1,585	562	<u>30,398</u>	2,763	<u>27,635</u>

（注）営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

4. 連結財務諸表等 注記事項
セグメント情報 (3) 海外売上高

【訂正前】

当連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) (単位:百万円)

	東南アジア	北米	その他の地域	計
・ 海外売上高	1,374	1,451	509	3,336
・ 連結売上高				<u>13,973</u>
・ 連結売上高に占める海外売上高の割合	<u>9.8%</u>	10.4%	3.6%	23.9%

前連結会計年度(自平成13年4月1日 至平成14年3月31日) (単位:百万円)

	東南アジア	北米	その他の地域	計
・ 海外売上高	947	1,213	462	2,623
・ 連結売上高				<u>13,482</u>
・ 連結売上高に占める海外売上高の割合	7.0%	9.0%	3.4%	19.5%

【訂正後】

当連結会計年度(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) (単位:百万円)

	東南アジア	北米	その他の地域	計
・ 海外売上高	1,374	1,451	509	3,336
・ 連結売上高				<u>13,930</u>
・ 連結売上高に占める海外売上高の割合	<u>9.9%</u>	10.4%	3.6%	23.9%

前連結会計年度(自平成13年4月1日 至平成14年3月31日) (単位:百万円)

	東南アジア	北米	その他の地域	計
・ 海外売上高	947	1,213	462	2,623
・ 連結売上高				<u>13,475</u>
・ 連結売上高に占める海外売上高の割合	7.0%	9.0%	3.4%	19.5%

4. 連結財務諸表等 注記事項
税効果会計

【訂正前】

	当連結会計年度 (平成15年3月)	前連結会計年度 (平成14年3月)
繰延税金資産		
貸倒引当金損金算入限度超過額	22	30
賞与引当金損金算入限度超過額	44	38
下取商品評価損否認	3	42
たな卸資産評価損否認	77	128
役員退職慰労引当金否認	39	32
構造改革費用否認	-	237
繰越欠損金	<u>1,246</u>	1,213
その他有価証券評価差額金	24	9
退職給付引当金否認	172	-
その他	22	34
繰延税金資産小計	<u>1,653</u>	1,767
評価性引当額	<u>878</u>	1,175
繰延税金資産合計	774	592
繰延税金負債		
たな卸資産にかかる未実現損失	14	28
固定資産圧縮積立金	23	24
その他	0	-
繰延税金負債合計	38	52
繰延税金資産の純額	736	539

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

(単位：%)

	当連結会計年度 (平成15年3月)	前連結会計年度 (平成14年3月)
法定実効税率	42.0	42.0
(調整)		
交際費等永久に損金に算入されない項目	<u>12.6</u>	1.6
住民税等均等割	<u>6.8</u>	0.9
受取配当金益金不算入	0.4	0.2
評価性引当額の増加額(減少額)	<u>19.4</u>	48.2
税率変更による期末繰延税金資産の減額修正	<u>8.7</u>	-
前期末一時差異調整	<u>2.8</u>	-
たな卸資産にかかる未実現損失	<u>4.7</u>	-
その他	<u>1.0</u>	0.5
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>32.8</u>	8.0

【訂正後】

	当連結会計年度 (平成15年3月)	前連結会計年度 (平成14年3月)
繰延税金資産		
貸倒引当金損金算入限度超過額	22	30
賞与引当金損金算入限度超過額	44	38
下取商品評価損否認	3	42
たな卸資産評価損否認	77	128
役員退職慰労引当金否認	39	32
構造改革費用否認	-	237
繰越欠損金	<u>1,253</u>	1,213
その他有価証券評価差額金	24	9
退職給付引当金否認	172	-
その他	22	34
繰延税金資産小計	<u>1,659</u>	1,767
評価性引当額	<u>884</u>	1,175
繰延税金資産合計	774	592
繰延税金負債		
たな卸資産にかかる未実現損失	14	28
固定資産圧縮積立金	23	24
その他	0	-
繰延税金負債合計	38	52
繰延税金資産の純額	736	539

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

(単位：%)

	当連結会計年度 (平成15年3月)	前連結会計年度 (平成14年3月)
法定実効税率	42.0	42.0
(調整)		
交際費等永久に損金に算入されない項目	<u>12.1</u>	1.6
住民税等均等割	<u>6.5</u>	0.9
受取配当金益金不算入	0.4	0.2
評価性引当額の増加額(減少額)	<u>19.5</u>	48.2
税率変更による期末繰延税金資産の減額修正	<u>8.3</u>	-
たな卸資産にかかる未実現損失	<u>4.5</u>	-
その他	<u>0.9</u>	0.5
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>31.4</u>	8.0

4. 連結財務諸表等 注記事項

1 株当たり情報

【訂正前】

	当連結会計年度 (平成15年3月)	前連結会計年度 (平成14年3月)
1株当たり純資産	<u>379.27</u> 円	<u>394.66</u> 円
1株当たり当期純利益(純損失)	<u>5.03</u> 円	<u>63.50</u> 円

1株当たり当期純利益(純損失)算定基礎

	当連結会計年度 (平成15年3月)	前連結会計年度 (平成14年3月)
<u>当期純利益(純損失)</u>	<u>214</u> 百万円	- 百万円
普通株主に帰属しない金額	- 百万円	- 百万円
<u>普通株式に係る当期純利益(純損失)</u>	<u>214</u> 百万円	- 百万円
期中平均株式数	<u>42,557</u> 千株	- 千株

【訂正後】

	当連結会計年度 (平成15年3月)	前連結会計年度 (平成14年3月)
1株当たり純資産	<u>378.92</u> 円	<u>394.64</u> 円
1株当たり当期純損失()	<u>5.35</u> 円	<u>63.49</u> 円

1株当たり当期純損失()算定基礎

	当連結会計年度 (平成15年3月)	前連結会計年度 (平成14年3月)
<u>当期純損失()</u>	<u>227</u> 百万円	- 百万円
普通株主に帰属しない金額	- 百万円	- 百万円
<u>普通株式に係る当期純損失()</u>	<u>227</u> 百万円	- 百万円
期中平均株式数	<u>42,559</u> 千株	- 千株

平成 15 年 3 月期個別財務諸表の概要

1 ページ

1. 平成 15 年 3 月期の業績 (平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績

【訂正前】

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 3 月期	<u>12,699</u>	<u>3.5</u>	<u>118</u>	-	<u>191</u>	-
14 年 3 月期	<u>12,268</u>	<u>15.9</u>	<u>628</u>	-	<u>635</u>	-

	当期純利益	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後 1 株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
15 年 3 月期	<u>39</u> -	<u>0.93</u>	-	<u>0.2</u>	<u>0.8</u>	<u>1.5</u>
14 年 3 月期	<u>2,236</u> -	<u>52.50</u>	-	13.0	2.5	5.2

(注) 期中平均株式数 15 年 3 月期 42,557,334 株 14 年 3 月期 42,593,214 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

【訂正後】

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 3 月期	<u>12,652</u>	<u>3.2</u>	<u>101</u>	-	<u>175</u>	-
14 年 3 月期	<u>12,261</u>	<u>16.0</u>	<u>629</u>	-	<u>636</u>	-

	当期純利益	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整 後 1 株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
15 年 3 月期	<u>22</u> -	<u>0.54</u>	-	<u>0.1</u>	<u>0.7</u>	<u>1.4</u>
14 年 3 月期	<u>2,237</u> -	<u>52.53</u>	-	13.0	2.5	5.2

(注) 期中平均株式数 15 年 3 月期 42,559,500 株 14 年 3 月期 42,593,402 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

【訂正前】

	1 株当たり年間配当金			配当金総額 (年間) 百万円	配当性向 %	株主資本 配当率 %
	円 銭	中間 円 銭	期末 円 銭			
15 年 3 月期	5.00	2.50	2.50	212	<u>538.7</u>	1.3
14 年 3 月期	5.00	2.50	2.50	212	-	1.2

【訂正後】

	1 株当たり年間配当金			配当金総額 (年間) 百万円	配当性向 %	株主資本 配当率 %
	円 銭	中間 円 銭	期末 円 銭			
15 年 3 月期	5.00	2.50	2.50	212	<u>925.9</u>	1.3
14 年 3 月期	5.00	2.50	2.50	212	-	1.2

(3) 財政状態

【訂正前】

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	百万円	円 銭
15年3月期	<u>23,943</u>	<u>16,934</u>	70.7	<u>398.24</u>
14年3月期	<u>25,880</u>	<u>17,154</u>	66.3	<u>402.82</u>

(注) 期末発行済株式数 15年 3月期 42,523,336株 14年 3月期 42,585,488株
期末自己株式数 15年 3月期 74,049株 14年 3月期 11,897株

【訂正後】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	円 銭
15年3月期	<u>23,921</u>	<u>16,916</u>	70.7	<u>397.83</u>
14年3月期	<u>25,878</u>	<u>17,153</u>	66.3	<u>402.80</u>

(注) 期末発行済株式数 15年 3月期 42,523,336株 14年 3月期 42,585,488株
期末自己株式数 15年 3月期 74,049株 14年 3月期 11,897株

2、3ページ
比較貸借対照表

【訂正前】

期 別 科 目	当 期 (平成15年3月31日)		前 期 (平成14年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円
(資産の部)					
<u>流動資産</u>	<u>15,274</u>	63.8	<u>17,061</u>	65.9	<u>1,786</u>
現金及び預金	2,677		2,054		622
受取手形	4,377		4,970		592
売掛金	<u>3,828</u>		<u>3,479</u>		<u>349</u>
有価証券	114		455		341
商品	930		1,030		100
製品	<u>1,393</u>		<u>2,709</u>		<u>1,315</u>
原材料	790		878		87
仕掛品	769		612		156
前払費用	29		29		0
繰延税金資産	73		457		384
短期貸付金	100		55		45
未収入金	129		272		143
その他	67		59		7
貸倒引当金	6		2		4
<u>固定資産</u>	<u>8,668</u>	36.2	<u>8,818</u>	34.1	<u>150</u>
(有形固定資産)	(2,722)	(11.4)	(3,278)	(12.7)	(555)
建物	948		1,242		293
構築物	90		112		21
機械装置	182		252		69
車両運搬具	50		80		29
工具・器具・備品	171		263		91
土地	1,277		1,326		49
建設仮勘定	-		0		0
(無形固定資産)	(118)	(0.5)	(193)	(0.7)	(75)
(投資その他の資産)	(5,828)	(24.3)	(5,347)	(20.7)	(481)
投資有価証券	3,029		3,503		473
関係会社株式	1,165		1,165		-
関係会社出資金	333		-		333
従業員長期貸付金	22		23		0
長期前払費用	38		0		37
繰延税金資産	674		98		576
団体生命保険金	402		420		18
敷金	44		71		27
その他	170		136		33
貸倒引当金	51		72		20
資産合計	<u>23,943</u>	100.0	<u>25,880</u>	100.0	<u>1,937</u>

期 別 科 目	当 期 (平成15年3月31日)		前 期 (平成14年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円
<u>流動負債</u>	<u>5,706</u>	23.8	<u>7,772</u>	30.0	<u>2,066</u>
支払手形	2,591		3,934		1,342
買掛金	<u>424</u>		552		<u>128</u>
未払外注加工費	<u>186</u>		221		<u>35</u>
短期借入金	1,935		1,965		30
1年以内返済予定の 長期借入金	100		58		41
未払金	100		128		28
未払法人税等	20		26		5
未払消費税等	<u>109</u>		27		<u>81</u>
未払費用	147		759		612
前受金	20		12		7
預り金	30		37		7
製品保証引当金	40		48		8
<u>固定負債</u>	<u>1,302</u>	5.5	<u>953</u>	3.7	<u>349</u>
長期借入金	800		800		-
退職給付引当金	410		75		335
役員退職慰労引当金	91		77		14
<u>負債合計</u>	<u>7,008</u>	29.3	<u>8,726</u>	33.7	<u>1,717</u>
(資本の部)					
<u>資本金</u>	-	-	<u>3,115</u>	12.0	<u>3,115</u>
<u>法定準備金</u>	-	-	<u>7,115</u>	27.5	<u>7,115</u>
資本準備金	-		6,336		6,336
利益準備金	-		778		778
<u>剰余金</u>	-	-	<u>6,948</u>	26.9	<u>6,948</u>
固定資産圧縮積立金	-		34		34
価格変動積立金	-		65		65
海外市場開拓積立金	-		6		6
別途積立金	-		6,000		6,000
当期末処分利益	-		<u>843</u>		<u>843</u>
(当期純損失)	(-)		<u>(2,236)</u>		<u>(2,236)</u>
<u>その他有価証券評価差額金</u>	-	-	<u>23</u>	0.1	<u>23</u>
<u>自己株式</u>	-	-	<u>2</u>	0.0	<u>2</u>
<u>資本合計</u>	-	-	<u>17,154</u>	66.3	<u>17,154</u>

期 別 科 目	当 期 (平成15年3月31日)		前 期 (平成14年3月31日)		増 減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
	資 本 金	3,115	13.0	-	-
資 本 剰 余 金	6,336	26.4	-	-	6,336
資 本 準 備 金	6,336		-	-	6,336
利 益 剰 余 金	7,554	31.6	-	-	7,554
利 益 準 備 金	778		-	-	778
任 意 積 立 金					
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	34		-	-	34
価 格 変 動 積 立 金	65		-	-	65
海 外 市 場 開 拓 積 立 金	6		-	-	6
別 途 積 立 金	6,000		-	-	6,000
当 期 未 処 分 利 益 (当 期 純 利 益)	670 (39)		- (-)	-	670 (39)
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	61	0.3	-	-	61
自 己 株 式	10	0.0	-	-	10
資 本 合 計	16,934	70.7	-	-	16,934
負 債 ・ 資 本 合 計	23,943	100.0	25,880	100.0	1,937

【訂正後】

期 別 科 目	当 期 (平成15年3月31日)		前 期 (平成14年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円
(資産の部)					
<u>流動資産</u>	<u>15,252</u>	63.8	<u>17,059</u>	65.9	<u>1,807</u>
現金及び預金	2,677		2,054		622
受取手形	4,377		4,970		592
売掛金	<u>3,771</u>		<u>3,471</u>		<u>300</u>
有価証券	114		455		341
商品	930		1,030		100
製品	<u>1,428</u>		<u>2,715</u>		<u>1,286</u>
原材料	790		878		87
仕掛品	769		612		156
前払費用	29		29		0
繰延税金資産	73		457		384
短期貸付金	100		55		45
未収入金	129		272		143
その他	67		59		7
貸倒引当金	6		2		4
<u>固定資産</u>	<u>8,668</u>	36.2	<u>8,818</u>	34.1	<u>150</u>
(有形固定資産)	(2,722)	(11.4)	(3,278)	(12.7)	(555)
建物	948		1,242		293
構築物	90		112		21
機械装置	182		252		69
車両運搬具	50		80		29
工具・器具・備品	171		263		91
土地	1,277		1,326		49
建設仮勘定	-		0		0
(無形固定資産)	(118)	(0.5)	(193)	(0.7)	(75)
(投資その他の資産)	(5,828)	(24.3)	(5,347)	(20.7)	(481)
投資有価証券	3,029		3,503		473
関係会社株式	1,165		1,165		-
関係会社出資金	333		-		333
従業員長期貸付金	22		23		0
長期前払費用	38		0		37
繰延税金資産	674		98		576
団体生命保険金	402		420		18
敷金	44		71		27
その他	170		136		33
貸倒引当金	51		72		20
資産合計	<u>23,921</u>	100.0	<u>25,878</u>	100.0	<u>1,957</u>

期 別 科 目	当 期 (平成15年3月31日)		前 期 (平成14年3月31日)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)	百万円	%	百万円	%	百万円
流動負債	<u>5,702</u>	23.8	<u>7,772</u>	30.0	<u>2,070</u>
支払手形	2,591		3,934		1,342
買掛金	<u>423</u>		552		<u>129</u>
未払外注加工費	<u>185</u>		221		<u>35</u>
短期借入金	1,935		1,965		30
1年以内返済予定の 長期借入金	100		58		41
未払金	100		128		28
未払法人税等	20		26		5
未払消費税等	<u>106</u>		27		<u>79</u>
未払費用	147		759		612
前受金	20		12		7
預り金	30		37		7
製品保証引当金	40		48		8
固定負債	<u>1,302</u>	5.5	<u>953</u>	3.7	<u>349</u>
長期借入金	800		800		-
退職給付引当金	410		75		335
役員退職慰労引当金	91		77		14
負債合計	<u>7,004</u>	29.3	<u>8,725</u>	33.7	<u>1,720</u>
(資本の部)					
資本金	-	-	<u>3,115</u>	12.0	<u>3,115</u>
法定準備金	-	-	<u>7,115</u>	27.5	<u>7,115</u>
資本準備金	-		6,336		6,336
利益準備金	-		778		778
剰余金	-	-	<u>6,947</u>	26.9	<u>6,947</u>
固定資産圧縮積立金	-		34		34
価格変動積立金	-		65		65
海外市場開拓積立金	-		6		6
別途積立金	-		6,000		6,000
当期末処分利益	-		<u>842</u>		<u>842</u>
(当期純損失)	(-)		<u>(2,237)</u>		<u>(2,237)</u>
その他有価証券評価差額金	-	-	23	0.1	23
自己株式	-	-	2	0.0	2
資本合計	-	-	<u>17,153</u>	66.3	<u>17,153</u>

期 別 科 目	当 期 (平成15年3月31日)		前 期 (平成14年3月31日)		増 減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
	資 本 金	3,115	13.0	-	-
資 本 剰 余 金	6,336	26.5	-	-	6,336
資 本 準 備 金	6,336		-	-	6,336
利 益 剰 余 金	7,536	31.5	-	-	7,536
利 益 準 備 金	778		-	-	778
任 意 積 立 金					
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	34		-	-	34
価 格 変 動 積 立 金	65		-	-	65
海 外 市 場 開 拓 積 立 金	6		-	-	6
別 途 積 立 金	6,000		-	-	6,000
当 期 未 処 分 利 益 (当 期 純 利 益)	652 (22)		- (-)	-	652 (22)
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	61	0.3	-	-	61
自 己 株 式	10	0.0	-	-	10
資 本 合 計	16,916	70.7	-	-	16,916
負 債 ・ 資 本 合 計	23,921	100.0	25,878	100.0	1,957

【訂正前】

科 目	当 期 〔自 平成14年 4月 1日〕 〔至 平成15年 3月 31日〕		前 期 〔自 平成13年 4月 1日〕 〔至 平成14年 3月 31日〕		増 減
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	<u>12,699</u>	100.0	<u>12,268</u>	100.0	<u>430</u>
売 上 原 価	<u>9,531</u>	75.1	<u>9,284</u>	75.7	<u>247</u>
売上総利益	<u>3,167</u>	24.9	<u>2,984</u>	24.3	<u>183</u>
販売費及び一般管理費	<u>3,049</u>	<u>24.0</u>	3,612	29.4	563
<u>営業利益(損失)</u>	<u>118</u>	<u>0.9</u>	<u>628</u>	5.1	<u>746</u>
<u>営業外収益</u>	<u>193</u>	1.5	<u>143</u>	1.1	<u>50</u>
(受取利息)	51		48		3
(受取配当金)	14		13		0
(受取保険配当金)	32		30		1
(有価証券売却益)	51		-		51
(雑収入)	43		50		6
<u>営業外費用</u>	<u>120</u>	0.9	<u>150</u>	1.2	<u>30</u>
(支払利息)	37		40		2
(雑損失)	82		110		28
<u>経常利益(損失)</u>	<u>191</u>	<u>1.5</u>	<u>635</u>	5.2	<u>827</u>
<u>特別利益</u>	<u>526</u>	4.2	<u>-</u>	-	<u>526</u>
(固定資産売却益)	518		-		518
(製品保証引当金戻入益)	8		-		8
<u>特別損失</u>	<u>851</u>	6.7	<u>1,433</u>	11.7	<u>581</u>
(たな卸資産評価損)	-		211		211
(たな卸資産処分損)	26		-		26
(投資有価証券評価損)	501		628		126
(貸倒引当金繰入額)	-		28		28
(退職給付引当金繰入額)	322		-		322
(構造改革費用)	-		565		565
税引前当期純利益(純損失)	<u>132</u>	<u>1.0</u>	<u>2,068</u>	16.9	<u>1,935</u>
法人税、住民税及び事業税	20	0.2	22	0.1	2
法人税等調整額	192	1.5	145	1.2	337
<u>当期純利益(純損失)</u>	<u>39</u>	<u>0.3</u>	<u>2,236</u>	18.2	<u>2,275</u>
前期繰越利益	<u>736</u>		3,186		2,449
中間配当額	106		106		0
<u>当期末処分利益</u>	<u>670</u>		<u>843</u>		<u>173</u>

【訂正後】

科 目	当 期 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕		前 期 〔自平成13年4月1日 至平成14年3月31日〕		増 減
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	<u>12,652</u>	100.0	<u>12,261</u>	100.0	<u>390</u>
売 上 原 価	<u>9,501</u>	75.1	<u>9,277</u>	75.7	<u>223</u>
売上総利益	<u>3,151</u>	24.9	<u>2,983</u>	24.3	<u>167</u>
販売費及び一般管理費	3,049	<u>24.1</u>	3,612	29.4	563
<u>営業利益又は営業損失()</u>	<u>101</u>	<u>0.8</u>	<u>629</u>	5.1	<u>731</u>
営業外収益	<u>193</u>	1.5	<u>143</u>	1.1	<u>50</u>
(受取利息)	51		48		3
(受取配当金)	14		13		0
(受取保険配当金)	32		30		1
(有価証券売却益)	51		-		51
(雑収入)	43		50		6
営業外費用	<u>120</u>	0.9	<u>150</u>	1.2	<u>30</u>
(支払利息)	37		40		2
(雑損失)	82		110		28
<u>経常利益又は経常損失()</u>	<u>175</u>	<u>1.4</u>	<u>636</u>	5.2	<u>812</u>
特別利益	<u>526</u>	4.2	<u>-</u>	-	<u>526</u>
(固定資産売却益)	518		-		518
(製品保証引当金戻入益)	8		-		8
特別損失	<u>851</u>	6.7	<u>1,433</u>	11.7	<u>581</u>
(たな卸資産評価損)	-		211		211
(たな卸資産処分損)	26		-		26
(投資有価証券評価損)	501		628		126
(貸倒引当金繰入額)	-		28		28
(退職給付引当金繰入額)	322		-		322
(構造改革費用)	-		565		565
税引前当期純損失()	<u>149</u>	<u>1.1</u>	<u>2,070</u>	16.9	<u>1,920</u>
法人税、住民税及び事業税	20	0.2	22	0.1	2
法人税等調整額	192	1.5	145	1.2	337
<u>当期純利益又は 当期純損失()</u>	<u>22</u>	<u>0.2</u>	<u>2,237</u>	18.2	<u>2,260</u>
前期繰越利益	<u>735</u>		3,186		2,450
中間配当額	106		106		0
当期末処分利益	<u>652</u>		<u>842</u>		<u>189</u>

【訂正前】

期 別 項 目	当 期 〔自 平成14年 4月 1日〕 〔至 平成15年 3月31日〕	前 期 〔自 平成13年 4月 1日〕 〔至 平成14年 3月31日〕
当期末処分利益	百万円 <u>670</u>	百万円 <u>843</u>
利益処分量 配 当 金	106 (1株につき 2円50銭)	106 (1株につき 2円50銭)
任意積立金 固定資産圧縮積立金	1	-
次期繰越利益	<u>562</u>	<u>736</u>

- (注) 1. 平成14年12月20日に総額106百万円(1株につき2円50銭)の中間配当を実施しましたので年間配当総額は、212百万円となります。
2. 配当金は、自己株式を除いております。

【訂正後】

期 別 項 目	当 期 〔自 平成14年 4月 1日〕 〔至 平成15年 3月31日〕	前 期 〔自 平成13年 4月 1日〕 〔至 平成14年 3月31日〕
当期末処分利益	百万円 <u>652</u>	百万円 <u>842</u>
利益処分量 配 当 金	106 (1株につき 2円50銭)	106 (1株につき 2円50銭)
任意積立金 固定資産圧縮積立金	1	-
次期繰越利益	<u>544</u>	<u>735</u>

- (注) 1. 平成14年12月20日に総額106百万円(1株につき2円50銭)の中間配当を実施しましたので年間配当総額は、212百万円となります。
2. 配当金は、自己株式を除いております。

【訂正前】

期 別 区 分		当 期 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕		前 期 〔自平成13年4月1日〕 〔至平成14年3月31日〕		前 年 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比率
建設機械	国内	百万円 9,851	%	百万円 10,024	%	百万円 172	% 1.7
	海外	2,217		1,577		639	40.5
	計	<u>12,068</u>	95.0	<u>11,601</u>	94.6	<u>466</u>	<u>4.0</u>
産業機械	国内	117		278		161	57.7
	海外	109		46		62	135.4
	計	226	1.8	325	2.6	98	30.2
その他	国内	379		334		44	13.3
	海外	25		7		18	255.9
	計	404	3.2	341	2.8	62	18.3
合 計	国内	<u>10,348</u>	<u>81.5</u>	<u>10,637</u>	86.7	<u>289</u>	<u>2.7</u>
	海外	2,351	<u>18.5</u>	1,631	13.3	720	44.2
	計	<u>12,699</u>	100.0	<u>12,268</u>	100.0	<u>430</u>	<u>3.5</u>

【訂正後】

期 別 区 分		当 期 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕		前 期 〔自平成13年4月1日〕 〔至平成14年3月31日〕		前 年 比	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比率
建設機械	国内	百万円 9,804	%	百万円 10,016	%	百万円 212	% 2.1
	海外	2,217		1,577		639	40.5
	計	<u>12,021</u>	95.0	<u>11,594</u>	94.6	<u>426</u>	<u>3.7</u>
産業機械	国内	117		278		161	57.7
	海外	109		46		62	135.4
	計	226	1.8	325	2.6	98	30.2
その他	国内	379		334		44	13.3
	海外	25		7		18	255.9
	計	404	3.2	341	2.8	62	18.3
合 計	国内	<u>10,301</u>	<u>81.4</u>	<u>10,630</u>	86.7	<u>329</u>	<u>3.1</u>
	海外	2,351	<u>18.6</u>	1,631	13.3	720	44.2
	計	<u>12,652</u>	100.0	<u>12,261</u>	100.0	<u>390</u>	<u>3.2</u>

8 ページ

注記事項

貸借対照表の注記

【訂正前】

	当 期 (平成15年 3 月)	前 期 (平成14年 3 月)
1 . 関係会社に対する短期金銭債権	<u>2,253</u> 百万円	1,871百万円
関係会社に対する短期金銭債務	513百万円	614百万円

【訂正後】

	当 期 (平成15年 3 月)	前 期 (平成14年 3 月)
1 . 関係会社に対する短期金銭債権	<u>2,249</u> 百万円	1,871百万円
関係会社に対する短期金銭債務	513百万円	614百万円

8、9 ページ

注記事項

損益計算書の注記

【訂正前】

	当事業年度 〔自平成14年 4 月 1 日〕 〔至平成15年 3 月31日〕	前事業年度 〔自平成13年 4 月 1 日〕 〔至平成14年 3 月31日〕
1 . 関係会社との取引高		
売上高	<u>1,253</u> 百万円	1,149百万円
仕入高	1,822百万円	1,405百万円
営業取引以外の取引高	13百万円	22百万円

【訂正後】

	当事業年度 〔自平成14年 4 月 1 日〕 〔至平成15年 3 月31日〕	前事業年度 〔自平成13年 4 月 1 日〕 〔至平成14年 3 月31日〕
1 . 関係会社との取引高		
売上高	<u>1,249</u> 百万円	1,149百万円
仕入高	1,822百万円	1,405百万円
営業取引以外の取引高	13百万円	22百万円

9 ページ

注記事項

1 株当たり情報

【訂正前】

	当 期 (平成15年 3 月)	前 期 (平成14年 3 月)
1 株当たり純資産	<u>398.24</u> 円	<u>402.82</u> 円
1 株当たり当期純利益(<u>純損失</u>)	<u>0.93</u> 円	<u>52.50</u> 円

1 株当たり当期純利益算定基礎

	当 期 (平成15年 3 月)	前 期 (平成14年 3 月)
当期純利益	<u>39</u> 百万円	- 百万円
普通株主に帰属しない金額	- 百万円	- 百万円
普通株式に係る当期純利益	<u>39</u> 百万円	- 百万円
期中平均株式数	<u>42,557</u> 千株	- 千株

【訂正後】

	当 期 (平成15年 3 月)	前 期 (平成14年 3 月)
1 株当たり純資産	<u>397.83</u> 円	<u>402.80</u> 円
1 株当たり当期純利益 <u>又は当期純損失()</u>	<u>0.54</u> 円	<u>52.53</u> 円

1 株当たり当期純利益算定基礎

	当 期 (平成15年 3 月)	前 期 (平成14年 3 月)
当期純利益	<u>22</u> 百万円	- 百万円
普通株主に帰属しない金額	- 百万円	- 百万円
普通株式に係る当期純利益	<u>22</u> 百万円	- 百万円
期中平均株式数	<u>42,559</u> 千株	- 千株

【訂正前】

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：百万円)

	当 期 (平成15年3月)	前 期 (平成14年3月)
繰延税金資産		
貸倒引当金損金算入限度超過額	20	30
賞与引当金損金算入限度超過額	38	37
下取商品評価損否認	3	42
たな卸資産評価損否認	71	87
役員退職慰労引当金否認	36	32
構造改革費用否認	-	237
繰越欠損金	<u>1,163</u>	<u>1,068</u>
その他有価証券評価差額金	24	9
退職給付引当金否認	164	-
その他	22	22
繰延税金資産小計	<u>1,545</u>	<u>1,568</u>
評価性引当額	<u>773</u>	988
繰延税金資産合計	772	580
繰延税金負債		
固定資産圧縮積立金	23	24
その他	0	-
繰延税金負債合計	23	24
繰延税金資産の純額	748	555

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

(単位：%)

	当 期 (平成15年3月)	前 期 (平成14年3月)
法定実効税率	42.0	42.0
(調整)		
交際費等永久に損金に算入されない項目	<u>28.4</u>	1.9
控除所得税額	<u>1.9</u>	-
住民税等均等割	<u>15.0</u>	1.1
受取配当金益金不算入	<u>1.0</u>	0.2
評価性引当額の増加額(減少額)	<u>144.5</u>	47.3
税率変更による期末繰延税金資産の減額修正	<u>19.1</u>	-
前期末一時差異調整	<u>6.5</u>	-
その他	0.1	0.0
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>129.7</u>	8.1

3. 地方税法等の一部を改正する法律(平成15年法律第9号)が平成15年3月31日に公布されたことに伴い、当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算(ただし、平成16年4月1日以降解消が見込まれるものに限る。)に使用した法定実効税率は、前事業年度の42.0%から40.0%に変更された。その結果、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)が25百万円減少し、当事業年度に計上された法人税等調整額が25百万円増加しております。

【訂正後】

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：百万円)

	当 期 (平成15年3月)	前 期 (平成14年3月)
繰延税金資産		
貸倒引当金損金算入限度超過額	20	30
賞与引当金損金算入限度超過額	38	37
下取商品評価損否認	3	42
たな卸資産評価損否認	71	87
役員退職慰労引当金否認	36	32
構造改革費用否認	-	237
繰越欠損金	<u>1,171</u>	<u>1,069</u>
その他有価証券評価差額金	24	9
退職給付引当金否認	164	-
その他	22	22
繰延税金資産小計	<u>1,553</u>	<u>1,569</u>
評価性引当額	<u>780</u>	988
繰延税金資産合計	772	580
繰延税金負債		
固定資産圧縮積立金	23	24
その他	0	-
繰延税金負債合計	23	24
繰延税金資産の純額	748	555

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

(単位：%)

	当 期 (平成15年3月)	前 期 (平成14年3月)
法定実効税率	42.0	42.0
(調整)		
交際費等永久に損金に算入されない項目	<u>25.3</u>	1.9
控除所得税額	<u>1.7</u>	-
住民税等均等割	<u>13.4</u>	1.1
受取配当金益金不算入	<u>0.9</u>	0.2
評価性引当額の増加額(減少額)	<u>129.7</u>	47.3
税率変更による期末繰延税金資産の減額修正	<u>17.0</u>	-
その他	0.1	0.0
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>115.3</u>	8.1

3. 地方税法等の一部を改正する法律(平成15年法律第9号)が平成15年3月31日に公布されたことに伴い、当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算(ただし、平成16年4月1日以降解消が見込まれるものに限る。)に使用した法定実効税率は、前事業年度の42.0%から40.0%に変更された。その結果、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)が25百万円減少し、当事業年度に計上された法人税等調整額が25百万円増加しております。